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Abstrakt

V ČR kdysi hojný druh, úhoř říční (Anguilla anguilla), je dnes ohrožen

vyhubením, kvůli nadměrnému rybolovu a ztrátě migračních tras. I když je úhoř říční

evidován na seznamu CITES v Příloze II, která zahrnuje druhy, které nejsou

bezprostředně ohroženy vyhubením, stále jsou jedinci z volné přírody jedním

z významných zdrojů obchodu (33 % obchodů z 309 obchodů za 5 let). Na základě

údajů obchodní databáze CITES byl vyhodnocen počet a objem obchodu s úhořem

říčním za posledních 5 let (2009 – 2013). Jedinci evidovaní před zařazením úhoře

na seznam CITES byli zdrojem většiny obchodů (55 %), následováni jedinci z volné

přírody. Největší část objemu obchodu tvořilo maso (38 %), které je i přes vysoký

obsah tuku, velmi oblíbené. Dále se nejčastěji obchodovalo s živými jedinci, těly

úhoře, malými výrobky z kůže a kůží úhoře. Účelem obchodu byl především

komerční trh (94 %), dále byly uvedeny účely vědecké, medicínské a pro chov

v zajetí. Úhoř říční, s kterým se obchodovalo, pocházel nejčastěji z Francie (21 %

obchodů), Koreje, Velké Británie a Maroka. U 20 % obchodů nebyla země původu

známa. Nejčastějšími zeměmi exportu byly: Čína (32 %), Mexiko, Řecko, Maroko

a Dánsko. Dováželo se nejčastěji do USA (15 %), Hong Kongu, Japonska, Koreje

a Kanady.

Klíčová slova: úhoř říční, Anguilla anguilla, CITES, obchod, zdroj, účel, původ,

import, export

Abstract

In the Czech Republic, the eel (Anguilla anguilla), was an abundant species

for a longtime. Nowadays the eel is threatened species due to the excessive fishing

and the loss of migration routes. The individuals from the wild nature belong to one

of the main sources of the trade in spite of the fact that the eel is registered on the list

of CITES; Appendix II including species which are not instantly threated with

extinction (33 % of 309 trades in 5 years). The number and the volume of trades was

assessed based on data from CITES. Before including the eel on the CITES list,

the registered individuals represented the most significant source of the majority

of all trades (55 %). Registered individuals were followed by eels from the wild

nature. The biggest part of trades was made by meat (38 %) which is very popular

in spite of the high fat content. Living individuals, eel bodies, small leather goods

and eel leather were traded also very well. Among the main purposes of the trade

belong the commercial market (94 %), scientific and medical purpose as well

as the captive breeding. The traded eel came mostly from France (21 % of trades),

Korea, Great Britain and Morocco. For 20% of trades the country of origin was

unknown. The most exporting countries were: China (32 %), Mexico, Greece,

Morocco and Denmark. Targets export markets were especially in USA (15 %),

Hong Kong, Japan, Korea and Canada.

Key words: european eel, Anguilla anguilla, CITES, trade, source, purpose, origin,

import, export
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1. Úvod a cíl práce

Nadměrný rybolov, znečištění řek, vytvoření překážek na migrujících trasách,

klimatické změny, a s tím spojené změny oceánského proudění, to vše přispělo

k poklesu populace úhoře říčního (Anguilla anguilla) ve volné přírodě. V mnoha

asijských zemích je úhoří maso velmi oblíbené (CITES, 2009). Stejnou pochoutkou

jsou sklenění úhoři, kteří doplácejí na mlsné jazýčky lidí, kteří za ně neváhají bohatě

zaplatit (Kurlansky, 1994). Především kvůli nadměrnému rybolovu byl úhoř říční

zařazen v roce 2009 na seznam CITES do Přílohy II (CITES, 2014). V současné

době se uvažuje o jeho zařazení do Přílohy I (Evropský parlament, 2013).

Pro uspokojení poptávky je v současné době zájem o umělou reprodukci a chov

úhořů v zajetí (Pro Eel, 2014).

V literární rešerši byla zpracována biologie, ekologie, rozšíření rodu Anguilla,

chov úhoře říčního v České republice a jeho ohrožení. Cílem práce byla analýza

obchodu s úhořem říčním, na základě obchodní databáze CITES (Databáze CITES,

2014), od roku 2009 do roku 2013. Data byla zpracována dle jednotlivých forem,

zdrojů, účelů, zemí původu, importních a exportních zemí.
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2. Literární rešerše

2.1 Systematické zařazení a ostatní druhy úhořů

Úhoř říční, Anguilla anguilla, (Linnaeus, 1758) je kostnatá ryba z řádu

holobřichých (Anguilliformes) (Peňáz a Prášil, 1987). V řádu holobřiší je známo

15 čeledí, rozšířených především v teplých mořích (Nelson, 2006). Rod Anguilla

je jedním z několika rodů z čeledi úhořovití (Anguillidae). Vlastní rod Anguilla

zahrnuje 17 druhů (tab. 1) (FishBase, 2014).

Úhoř říční obývá oblast Evropy (palearktická oblast) (obr. 1), ostatní druhy

úhořů obývají všechny zoogeografické oblasti, kromě antarktické. Některé druhy

se svým rozšířením překrývají (tab. 1).

Obr. č. 1 Rozšíření Anguilla anguilla (Český rybářský svaz, 2014)
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Tab. č. 1 Přehled druhů rodu Anguilla a oblastí jejich rozšíření (FishBase, 2014),

(řazeno abecedně, dle českého názvu druhu)

Český název
(zoo. oblast) 1

Latinský název Rozšíření

ú. americký
A, B A. rostrata Kanada, USA až Panama

ú. africký
D

A. labiata Zambezi, jižní a východní Afrika

ú. australský
F, H

A. australis východní Austrálie a Nový Zéland

ú. bornejský
G

A. malgumora Borneo a Filipíny

ú. celebeský
G

A. celebesensis Indonésie, Filipíny a Nová Guinea

ú. dvoubarevný
E

A. bicolor Tichý oceán

ú. indický
G

A. bengalensis Pákistán, Indie, Srí Lanka a Barma

ú. indooceánský
D, G

A. nebulosa východní Afrika, Sumatra a Indonésie

ú. japonský
C, G

A. japonica Tchaj - wan, Korea, Čína, severní

Filipíny a Japonsko

ú. mosambický
D, G

A. mossambica západ Indického oceánu, východní

pobřeží Afriky a Madagaskar

ú. mramorovaný
D, G

A. marmorata východní Afrika, Mosambik, Zambezi

až jižní Japonsko

ú. novoguinejský
G

A. interioris Nová Guinea a Indonésie

ú. novozélandský
F

A. dieffenbachii Nový Zéland

ú. polynéský
G

A. megastoma Tichý oceán: Sulawesi, Indonésie

ú. Reinhardtův
G, H

A. reinhartii Nová Kaledonie, Tasmánie a Nová

Guinea

ú. tichooceánský
C, D, E

A. obscura Tichý oceán, západní Nová Guinea až

Irsko

1

Rozdělení oblastí: A - nearktická, B - neotropická, C - palearktická, D - etiopská, E - australská a

oceánská, F - novozélandská, G - indomalajská, H - australská
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2.2 Popis druhu

Úhoř říční je ryba s hadovitým tvarem těla, s hlavou nezřetelně oddělenou od

těla. Hřbetní, řitní a ocasní ploutev je spojena v jeden souvislý ploutevní lem,

ve kterém nejsou vytvořeny žádné tvrdé paprsky (Hanel, 2001). Břišní ploutve zcela

chybí (Peňáz a Prášil, 1987). Ocasní ploutev, která je součástí ploutevního lemu,

je po celý život difycerkního typu (obr. 2).

Obr. č. 2 Kostra ocasní ploutve difycerkního typu úhoře říčního (Dubský a kol., 2003)

Na sliznaté kůži nejsou viditelné šupiny, ty jsou vrostlé hluboko v kůži a mají

oválný (cykloidní) tvar. Postranní čára je dobře vyvinuta. Délka těla samců

je nejvýše do 50 cm a samic do 150 cm (Baruš a Oliva, 1995). Hmotnost závisí nejen

na věku úhoře, ale i na životních podmínkách (Peňáz a Prášil, 1987).

Ústa jsou koncová s tlustými rty. Jazyk je volný. Horní čelist je v dospělosti

ozubená (Baruš a Oliva, 1995). Úhoř má velmi dobře vyvinutý čich v podobě

čichových kanálků (Dubský a kol., 2003). Ozubení horní čelisti je důležitým

rozlišovacím znakem jednotlivých druhů úhořů (Peňáz a Prášil, 1987). Čelní kosti

jsou párové, vzájemně nesrostlé. Žaberní štěrbiny jsou poměrně malé, svisle

postavené a od sebe vzájemně výrazně oddělené.

Plynový měchýř je spojen se střevem a je široce roztažitelný, takže slouží jako

[…]


Kč (Oddities Store, 2014). Obchody neuvádějí, z jakých druhů úhoře pocházejí

výrobky, s nimiž obchodují. Za předpokladu, že veškeré úhoří maso, s kterým

se obchodovalo, bylo pečené, jeho cena by dosahovala 28 463 530 200 Kč.

Při zpracování bylo zjištěno, že údaje v obchodní databázi CITES byli bohužel

neúplné, čímž se snížila vypovídající hodnota výsledku. Země původu nebyla

uvedena u 36 % záznamů. Ve 20 % byla země původu neznámá (XX). U zdroje nebyl

zdroj uveden u třech obchodů, všechny se týkaly obchodu s malými koženými

výrobky. Účel nebyl uveden také u třech záznamů. Týkaly se těl úhoře a malých

kožených výrobků. K tomuto problému mohlo dojít, při zpracování dat z výročních

zpráv, které nebyly vůbec nebo byly neúplné. Nadhodnocen byl vůči importu, objem

exportu. Za celé období bylo vyvezeno 41 215,8 tun, 34 424 kusů a 86,25 mililitrů

komodit. Import, z něhož byl zpracován objem obchodu, byl nižší. Obchodovalo

se s 31 967,9 tunami, s 23 577 kusy a s 36,2 mililitry komodit. Tento rozdíl vznikl,

tím že, údaje o exportu a importu nejsou reciproké (CITES Trade Database Guide,

2013). A také pravděpodobně vydáním více povolení, než bylo uskutečněných

obchodů. Pokud nebyla uvedena země původu, byla za ni považována země exportní.

Tímto krokem mohla být data zkreslena, neboť se do nejčastějších zemí původu

a exportu dostali země, které nemusely s komoditami vůbec obchodovat. Například

nejčastější země původu byla Francie a nejčastější země exportu do této země byla

také Francie (podkap. 4.5.2). Manuel na používání databáze (CITES Trade Database

Guide, 2013), uvádí, že v případě neuvedené země původu se tato země shoduje

se zemí exportu, anebo nebyla uvedena. U zdroje: jedinci z volné přírody nebyla

země původu uvedena u 58 záznamů (tj. 57 %) a byla doplněna země exportu. Země,

které odebírají úhoře říčního z volné přírody, nemusí být však shodné se zemí

exportu, jak uvádí manuál.
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I když se v současné době uvažuje o zařazení úhoře říčního do Přílohy I

(Evropský parlament, 2013), jedinci z volné přírody byli zjištěni jako druhý

nejčastější zdroj obchodu (101 záznamů tj. 33 %). Celkový objem obchodu z tohoto

zdroje byl 7 996,9 tun, 4 039 kusů a 36,25 mililitrů.
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6. Závěr

Tato práce byla zaměřena na vyhodnocení mezinárodního obchodu s úhořem

říčním za sledované období od roku 2009 do roku 2013. Z dat byly zjištěny tyto

údaje:

Celkový obchod

- Počet obchodů - 309

- Vývoj obchodu - klesající trend

- Objem - 31 967,9 t, 23 577 ks a 36,25 ml

Zdroje

- Hlavní zdroj - jedinci před CITES (O) (55 %)

- Počet obchodů - 171

- Komodity - maso, těla, kožené výrobky, malé kožené výrobky, kůže,

živí jedinci a vzorky

- Hlavní účel u zdroje O - komerční (99 %)

- Nejčastější země původu u zdroje O - Korea (18 %)

- Nejčastější země importu u zdroje O - Hong Kong (9 %)

- Nejčastější země exportu u zdroje O - Čína (43 %)

Účel

- Hlavní účel - komerční trh (T), (94 %)

- Počet obchodů - 291

- Komodity - maso, těla, kožené výrobky malé a velké, oděvy, kůže,

plůdek, extrakt a živí jedinci

- Hlavní zdroj u účelu T - jedinci před CITES (58 %)

- Nejčastější země původu u účelu T - Francie (21 %)

- Nejčastější země importu u zdroje T - USA (14 %)

- Nejčastější země exportu u zdroje T - Čína (33 %)

Komodity

- maso (38 %), do roku 2012 klesající objem obchodu, v roce 2013

vzrostl

- živí jedinci (25 %), do roku 2011 klesající a od roku 2012 stoupající

obchod

- těla (13 %), do roku 2012 klesající objem obchodu, v roce 2013 vzrostl
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- malé výrobky z kůže (8 %), objem obchodu variabilní

- kůže (7 %), rok 2009 obchod v tisících kusech, od roku 2010 % objem

obchodu variabilní (desítky kusů)

- ostatní (9 %), zahrnuje velké výrobky z kůže, oděvy, vzorky, plůdek a

extrakty (objem obchodu zde byl v desítkách kusů)

Země původu

- Nejčastější země původu - Francie (21 %)

- Počet obchodů - 65

- Komodity - maso, těla, plůdek a živí jedinci

- Nejčastější účel u Francie - komerční trh (95 %)

- Nejčastější zdroj u Francie - jedinci před CITES (45 %)

- Hlavní země importu u Francie - Čína (15 %)

- Hlavní země exportu u Francie - Čína (32 %)

Země exportu

- Nejčastější země exportu - Čína (32 %)

- Počet obchodů - 98

- Komodity - maso, těla a živí jedinci

- Nejčastější zdroj u Číny - jedinci před CITES (74 %)

- Nejčastější účel u Číny - komerční trh (99 %)

- Hlavní země původy u Číny - Francie (21 %)

Země importu

- Nejčastější země importu - USA (15 %)

- Počet obchodů - 45

- Komodity - maso, těla, malé a velké kožené výrobky, vzorky, oděvy a

extrakt

- Nejčastější zdroj u USA - jedinci před CITES (34 %)

- Nejčastější účel u USA - komerční trh (91 %)

- Hlavní země původu u USA - Korea (44 %)
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