Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Mezinárodní obchod s úhořem říčním (<i>Anguilla anguilla</i>)
Student: Ivona Zikmundová
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: RNDr. Irena Šetlíková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka se dobře zorientovala v datech z obchodní databáze CITES a samostatně vyhodnotila pětiletý obchod do logicky uspořádaného textu. Kladně hodnotím i přehledný závěr práce. Na diskusi se projevilo podcenění její časové náročnosti, takže studentka nevyužila plně potenciál, kterým disponuje.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis vedoucího práce

30. 4. 2015